Сумський державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка
Факультет іноземної та слов'янської філології
Кафедра української мови і літератури

Дворнік Ганна Миколаївна

**ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМИ В СУЧАСНІЙ УКРАЇНСЬКІЙ ПІСНІ (НА
МАТЕРІАЛІ ПІСЕНЬ ГУРТУ «СКРЯБІН»)**

Спеціальність: 014 Середня освіта (Українська мова і література)
Освітньо-професійна програма: Середня освіта (Українська мова і література.
Англійська мова)

Галузь знань: 01 Освіта / Педагогіка

Кваліфікаційна робота
на здобуття освітнього ступеня магістра

Науковий керівник

_____ В. В. Герман,
кандидат філологічних наук, доцент
кафедри української мови і літератури
« ____ » _____ 2020 року

Виконавець

_____ Г. М. Дворнік
« ____ » _____ 2020 року

Суми 2020

ЗМІСТ

ВСТУП 4
РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ВІТЧИЗНЯНІЙ І ЗАРУБІЖНІЙ ЛІНГВІСТИЦІ 11
1.1. Проблема взаємодії мови і культури в мовознавстві 11
1.2. Лінгвокультурологія як наука про взаємозв'язок мови і культури 19
1.3. Лінгвокультурема як основна одиниця лінгвокультурології 28
Висновки до розділу 1 33
РОЗДІЛ 2. ВЕРБАЛІЗАЦІЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ПІСНЯХ ГУРТУ «СКРЯБІН» Ошибка! Закладка не определена.
2.1. Вербалізація України в піснях А. Кузьменка 36
2.2. Семантична класифікація лінгвокультурею у піснях гурту «Скрябін» 40
2.3. Лінгвокультуреми в піснях гурту «Скрябін» як джерело культурної інформації про менталітет Західної України 46
Висновки до розділу 2 50
РОЗДІЛ 3. МЕТОДИКА ФОРМУВАННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В УЧНІВ 5-9 КЛАСІВ 53
3.1. Напрями формування лінгвокультурологічної компетентності в учнів 5-9 класів 53
3.2. Система вправ для формування лінгвокультурологічної компетентності учнів 5-9 класів (на матеріалі пісень гурту «Скрябін») 61
3.3. Аналіз шкільної програми у контексті лінгвокультурологічної компетентності 66
Висновки до розділу 3 69
ВИСНОВКИ 73

СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ 77
ДОДАТКИ..... 88
ДОДАТОК 1. СИСТЕМА ВПРАВ ДЛЯ ФОРМУВАННЯ ЛІГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В УЧНІВ 5-9 КЛАСІВ... 88
ДОДАТОК 2. ПЛАН-КОНСПЕКТ УРОКУ З УКРАЇНСЬКОЇ МОВИ ДЛЯ 9 КЛАСУ 91

ВСТУП

На початку XXI століття дослідження мови у діалозі культур і цивілізацій набуває особливого значення. Саме тому за останні два десятиліття у зв'язку з активізацією міжнародних контактів зацентувалася увага на вивченні національних своєрідностей мовної свідомості представників різних лінгвокультурних спільнот. Сучасні науковці дотримуються думки про те, що національномовна картина світу як комплекс понять і відношень, що фіксується мовною системою певного етносу, виявляється на різних мовних рівнях та найбільше проявляється у лексико-семантичній, фразеологічній та синтаксичній системах мови. На думку мовознавців, саме у групі слів і словосполучень втілюються етнічні риси певного народу, його ментальні особливості. Лінгвокультуреми проявляють особливості культури та народу тієї чи іншої країни, дають розуміння про їх цінності.

На даному етапі актуалізуються лінгвокультурологічні розвідки, що дозволяють мовознавцям досліджувати тексти письменників, науковців, журналістів, співаків з точки зору їх насиченості культурними смислами. Лінгвокультурологія є молодого наукою, що розвивається й досліджується в сучасних філологічних студіях. Дана мовознавча дисципліна поєднує у собі риси філософії, психології, антропології, лінгвістики тощо. Саме така безпосередня взаємодія наук дає можливість лінгвокультурології вивчати і мову, і культуру. Цей напрям сучасного мовознавства розглядає мову в контексті нації як представника своєрідного типу культури і мислення.

Передумовою появи цієї науки стали праці А. Вержбицької [21], В. Воробйова [27], В. Жайворонка [41], Дж. Лакоффа [65], Р. Лангакера [66], А. Мойсієнка [78], О. Потєбні [87], В. Русанівського [89] та ін. Було з'ясовано, що на початку XXI століття лінгвістика досліджувала процеси одержання і обробки великої кількості інформації. Згідно цього доведено, що, одержуючи нову інформацію, «людина співвідносить її з уже наявною, породжуючи при цьому нові смисли», – переконує Л. Мацько [72, с. 112]. На думку Л. Мацько, на сучасному етапі розвитку лінгвокультурології найбільш актуальними є питання

про природу мовного знака, його засвоєння і використання. Наукові розвідки останніх років засвідчують глибокі дослідження взаємозалежності мови і культури, а також вивчення поняття «лінгвокультурема».

Українська пісня здавна пробуджувала у людей патріотичні прагнення, пробуджувала бойовий дух у воїнів, надихала митців на створення найкращих зразків української літератури. Кожен пісенний текст містить у собі відбиток мовної особистості автора-виконавця, містить у собі моральні цінності нації, розкриває сакральні образи-символи українського етносу. Пісня – це поетичний текст, що покладений на музику. Поезія насичена певними тропами, які розкривають світогляд автора, його естетичні орієнтири. Образність – це визначна ознака поетичної мови. Вона виявляється в тому, що слова художнього твору становлять у комплексі складне значеннєве плетиво [54, с. 3].

Дослідження сучасної української пісні дають змогу мовознавцям проаналізувати мовну панораму України, світогляд пересічного громадянина, а також виокремити основні лексичні одиниці у повсякденному мовленні українців. Об'єктами вивчення були тексти сучасних українських гуртів «Океан Ельзи», «ВВ», «Скрябін», «Бумбокс», «Друга ріка», «Тік», «Без обмежень», «The Hardkiss», «ДахаБраха», «Піккардійська Терція та інших. Зокрема, творчість українських гуртів досліджено у працях Л. Бурміцької [15], І. Вавшко [16], Н. Гаврилюк [28], Ю. Дибки [35], О. Клещової [53; 54], А. Коноз [57], В. Овсяннікова [81], І. Статко [102], А. Фурдичка [113], С. Цікавого [119], А. Яновича [124], Ю. Яручика [125] та ін. У наукових розвідках, що присвячені творчості українських гуртів, аналізується зв'язок мови й культури, а також факти, явища, реалії народної дійсності в усій повноті її духовно-матеріальної цілісності, що відображені досвідом співаків у мовних знаках та макрознаках.

Сучасні мовознавчі праці із вивчення української пісні характеризуються не лише новими підходами до вивчення народнопісенної творчості, але й особливостями функціонування у ній мовних одиниць, виокремленням етнокультурних смислів, що закладені в поезії слов'ян. Основні концепти народнопісенної творчості формують мовну картину світу як творчий продукт

етносоціуму. Тексти сучасних українських виконавців – це мовно-естетичні знаки української культури, що відбивають характер мислення народу в різні історичні періоди.

Зв'язок мови й культури в сучасній лінгвістиці втілюється у понятті лінгвокультурема. Це поняття відображає те, в якому вигляді культура входить у ментальний світ людини, а з іншого боку – за допомогою чого входить людина в культуру, а інколи і впливає на неї. Саме через насиченість культурною інформацією нас зацікавили пісенні тексти гурту «Скрябін». Тексти пісень гурту «Скрябін» насичені мовними одиницями, в семантиці яких міститься культурна інформація про явища навколишньої дійсності. Пісні гурту «Скрябін» містять у собі мотиви любові до сім'ї, Батьківщини, коханої людини; мотивами студентської юності, безтурботності, бунту проти системи. Але водночас тексти містять засудження несправедливості у соціумі та державі, викриття моральної деградації окремих громадян.

У науковому дослідженні ми будемо користуватися терміном лінгвокультурема, оскільки це поняття поєднує у собі коди мови й культури, містить у собі концентроване джерело інформації про моральні цінності, норми поведінки, особливості світобачення певного народу. «Лінгвокультурема є стійкою, відтвореною в етнолінгвістичному соціумі мовною одиницею, яка відображає культурний досвід і ціннісні орієнтири національного суспільства. З цього погляду вона є надбанням і скарбом нації», – вважає Л. Мацько [73, с. 56]. «Лінгвокультурема є органічною і значною за обсягом частиною українського словника, що несе в собі цивілізаційні здобутки за всю мовну історію українців разом з їх мовними попередниками...», – переконує український науковець Л. Мацько [73, с. 57]. Пісні гурту «Скрябін» містять у собі цілий пласт лінгвокультурем, різні типи яких ми спробуємо виокремити та проаналізувати у даній науковій розвідці.

Актуальність теми зумовлена потребою комплексного вивчення мовотворчості гурту «Скрябін» у контексті функціонування лінгвокультурем у пісенних текстах.

Метою наукового дослідження є аналіз шляхів вербалізації різних типів лінгвокультурем у пісенній творчості гурту «Скрябін».

Для досягнення поставленої мети виконано такі **завдання**:

- 1) досліджено становлення лінгвокультурології як галузі мовознавчої науки.
- 2) з'ясовано теоретичні засади поняття «лінгвокультурема».
- 3) виокремлено основні типи лінгвокультурем у пісенній творчості гурту «Скрябін».
- 4) здійснено семантико-стилістичний аналіз лінгвокультурологічних одиниць у пісенних текстах гурту «Скрябін».
- 5) проаналізовано шкільну програму в контексті лінгвокультурологічної компетентності, складено систему вправ для формування лінгвокультурологічної компетентності учнів 5-9 класів (на матеріалі пісенної творчості гурту «Скрябін»).

Об'єкт даної наукової розвідки: лінгвокультурема як базове поняття лінгвокультурології.

Предмет: вербалізація лінгвокультурем у творчості гурту «Скрябін».

Матеріал наукового дослідження – пісні гурту «Скрябін».

Наукова новизна полягає у тому, що здійснена спроба вивчення лінгвокультурем у сучасній українській пісні як засобів передачі культурної інформації. Уперше запропоновано практичне застосування лінгвокультурем із пісенної творчості гурту «Скрябін» у методиці викладання української мови.

Основними **методами** наукової роботи є описовий і системний аналіз, а також метод компонентного аналізу. Основним був описовий метод аналізу, який дав змогу ґрунтовно дослідити появу, розвиток та поширення лінгвокультурології. Також він допоміг окреслити у дослідженні поняття «лінгвокультурема», а системний аналіз був використаний у розрізненні різних одиниць лінгвокультурології. Окрім того, метод системного аналізу було використано при складанні класифікації лінгвокультурем із пісень гурту

«Скрябін», а також при розробці системи вправ для навчання лінгвокультурологічної компетентності.

Теоретичне значення дослідження вбачаємо в поглибленні наукових знань про нову галузь мовознавства – лінгвокультурологію, її передумови виникнення, періодизацію та наукові здобутки. Окрім того, було проведено семантико-стилістичний аналіз лінгвокультурем, виокремлених із пісень гурту «Скрябін».

Практичне значення одержаних результатів. Результати наукового дослідження можуть бути використані у викладанні курсу «Лінгвокультурологія» у вищій школі; при підготовці спецкурсів і спецсеінарів з етнолінгвістики, етнопсихології, культурології, лінгвокультурології української мови у фаховій сфері; для підготовки спецкурсів і спецсеінарів, присвячених вивченню мови А. Кузьменка, зокрема використання ним сленгу, діалектних слів, жаргону та лінгвокультурем. Також результати дослідження можуть бути використані при розробці уроку для 5-9 класів із теми «Лінгвокультурологія».

Апробація роботи. Основні результати проведених досліджень обговорювалися на науково-практичних конференціях різних типів:

- 1) III Міжнародна науково-практична конференція «Культуромовна особистість фахівця у XXI столітті» (м. Суми, 2019 рік).
- 2) Усеукраїнська наукова інтернет-конференція молодих учених «Сумщина в історико-філологічному вимірі» (м. Суми, 2020 рік).
- 3) III Міжнародна науково-практична конференція здобувачів вищої освіти і молодих учених «Академічна культура дослідника в освітньому просторі: європейський і національний досвід» (м. Суми, 2020 рік).
- 4) IV Міжнародна науково-практичної інтернет-конференції студентів, магістрантів, аспірантів «Філологія, лінгводидактика, професійна комунікація в науковому дискурсі» (м. Суми, 2020 рік).

Публікації. Основний зміст роботи презентовано у статтях «Лінгвокультурема як об'єкт наукових досліджень». *Актуальні питання*

філології та методології. Суми: Вид-во СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2019. С. 43-48; «Класифікація лінгвокультурем у пісенній творчості гурту «Скрябін»». *Філологічні студії*. Суми: Вид-во СумДПУ імені А. С. Макаренка, 2020. С. 49-54.

Структура роботи зумовлена метою й завданнями дослідження. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаної літератури, додатку.

У Вступі обґрунтовано вибір теми дослідження, її актуальність, визначено об'єкт, предмет, мету й завдання дослідження, наукову новизну, теоретичне й практичне значення одержаних результатів, з'ясовано методи дослідження й джерела фактичного матеріалу.

У Розділі 1 «ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ВІТЧИЗНЯНІЙ І ЗАРУБІЖНІЙ ЛІНГВІСТИЦІ» з'ясовано передумови виникнення лінгвокультурології, її теоретико-методологічні засади. Було досліджено проблему взаємодії мови й культури, простежено виникнення та поширення поняття «лінгвокультурема» у лінгвокультурології.

У Розділі 2 «ВЕРБАЛІЗАЦІЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ПІСНЯХ ГУРТУ «СКРЯБІН» проаналізовано шляхи вербалізації лінгвокультурем у пісенних текстах гурту «Скрябін», виділено та систематизовано типи лінгвокультурем у піснях, досліджено пісенні тексти А. Кузьменка у контексті культурної інформації.

У Розділі 3 «МЕТОДИКА ФОРМУВАННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРОЛОГІЧНОЇ КОМПЕТЕНТНОСТІ В УЧНІВ 5-9 КЛАСІВ» з'ясовано напрями формування лінгвокультурологічної компетентності у школярів середньої школи, доведено важливість впровадження культурологічного компонента в освіту, складено систему вправ для ефективного засвоєння знань із теми «Лінгвокультурологія».

У Висновках сформульовано основні результати проведеного дослідження.

У Додатках запропоновано систему вправ для формування вмінь і навичок із теми «Лінгвокультурологія» у 5-9 класах та план-конспект уроку для 9-го класу із теми «Лінгвокультурологія як наука про взаємодію мови й культури».

РОЗДІЛ I

ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГІЧНІ ЗАСАДИ ДОСЛІДЖЕННЯ ЛІНГВОКУЛЬТУРЕМ У ВІТЧИЗНЯНІЙ І ЗАРУБІЖНІЙ ЛІНГВІСТИЦІ

1.1. Проблема взаємодії мови і культури в мовознавстві

Культура мови постає своєрідним дзеркалом, духовним обличчям особистості. Вона свідчить про загальний інтелектуальний розвиток людини, її моральні чесноти та цінності. Онтологічно мова невіддільна від культури й забезпечує її смислову функцію, що дає право досліджувати мову як невід'ємну частину самої культури, як джерело її різноманіття.

Мова не тільки відображає дійсність, але й інтерпретує її, створює особливу реальність, у якій живе людина. Закономірно, що філософія кордону тисячоліть розвивалася на базі використання мови. А. Хайдегер називав мову «домом буття» [114, с. 68], тому лінгвістика займає авангардні методологічні позиції в системі гуманітарних знань, що робить неможливим вивчення культури без її допомоги [71, с. 26].

Особливості співвідношення понять «мова» та «культура» протягом тривалого часу розглядалися у працях філософів, логіків, лінгвістів, культурологів. Цю проблему досліджували такі вчені як В. Гумбольдт [30], О. Потебня [87], М. Хайдегер [114] та інші. Однак і сьогодні питання співвідношення мови і культури є дискусійним. Це зумовлено тим, що будь-який спосіб його вирішення не може бути повністю вичерпаним, – багатоаспектність цієї проблеми зумовлює її інтегративність і невизначеність.

На сучасному етапі можна виділити декілька основних точок зору щодо взаємовідносин, ступеня єдності мови й культури. Перший підхід полягає в тому, що мова не може досліджуватися без урахування особливостей культури народу, який нею розмовляє. Цю точку зору підтримують такі вчені, як: І. Голубовська [31], О. Корнілов [58], В. Манакін [69], Є. Подольська [86]. Учені підкреслюють, що культура виступає як світ знаків. Людина фізично й духовно осмислює певні явища, процеси, речі; у подальшому вони виступають як носії цього смислу.

Таким чином засвоєні людиною процеси стають знаками, які і є носіями інформації в культурі. Типовими прикладами знакових систем є мови світу, образотворчі мистецтва, театр, кіно, музика, правила етикету, релігійні символи та ритуали, геральдичні знаки. Є. Подольська зазначає, що «ми живемо не тільки у світі речей, але і в світі знаків. Це найважливіша характеристика культури» [86, с. 20].

У наукових працях визначення культури часто ототожнюється із визначенням суспільства. Це пов'язано з тим, що «суспільство стає цивілізованим, лише коли ставить культуру на перше місце у своєму розвитку», переконує О. Аксютіна [1, с. 6]. Представниками цього підходу є В. Іванишин [48], Л. Нікольський [80], Я. Радевич-Винницький [88], С. Тер-Мінасова [108], А. Швейцер [121]. Учені стверджують, що мова є основою культури суспільства, вона відображає світобачення, менталітет етносу, його духовні цінності.

У сучасній науці деякі вчені не поділяють думку про мову як компонент культури. Відтак вони стверджують, що зв'язок мови й культури необхідно ретельно досліджувати, при цьому брати до уваги, що це різні знакові системи. Ця думка пов'язана з розумінням культури як досягнення людства. Мова – це не результат свідомої діяльності людства, тому вона не може бути компонентом культури. Таке трактування співвідношення між мовою та культурою не відображає дійсної реальності. Головним поясненням цього положення є те, що дана кореляція між мовою і культурою обмежена лише одним трактуванням поняття «культура», а отже виходить із неповного визначення культури як феномена. Представниками зазначеного підходу є С. Атановський [3], Є. Кукушкіна [63], Е. Маркарян [70], В. Маслова [71]. Науковці вважають, що культура й мова існують у діалозі між собою, мають спільний суб'єкт: особистість, соціум або суспільство.

Мова й культура взаємопов'язані в комунікативних процесах, онтогенезі (формуванні мовних здібностей людини) та філогенезі (формуванні родової, суспільної людини), – вважає У. Баркар [5, с. 182]. Мову й культуру розрізняють за такими важливими характеристиками:

- 1) У мові переважає орієнтація на масового адресата, тоді як у культурі на першому місці – елітарність.
- 2) Культура – це семіотична система, проте, на відміну від мови, вона не здатна до консолідації.
- 3) Мова й культура – це різні семіотичні системи.

Отже очевидно, що культура і мова – це не ідентичні системи, проте вони мають подібну структуру та функції.


[…]

загальнолюдських ціннісних орієнтирів, тобто прилучення через мову до культурних надбань українського народу й людства загалом» [111]. Дане завдання реалізоване у використанні порівняльного аналізу на уроках української мови, при вивченні фольклору та культурних традицій інших народів. Адже діалог культур доцільно продемонструвати на прикладі порівняльного аналізу світу символіки античної й власне української міфології, простежити формування семантики назв одягу, їжі, предметів побуту тощо.

Вияв лінгвокультурологічної компетентності можемо спостерігати також у пункті програми, що присвячений компетентності спілкування іноземними мовами. У ньому зазначено, що учні мають «розуміти роль іноземної мови як засобу пізнання іншого світу та збагачення власного культурного досвіду; розуміти потреби популяризувати Україну у світі засобами іноземних мов; мати готовність до міжкультурного діалогу, відкритість до пізнання різних культур» [111].

Одним із методів розвитку лінгвокультурологічної компетентності є метод проєктів. Він забезпечує активну та самостійну навчально-дослідну діяльність при вивченні лінгвокультурології. Метод проєктів дає учням не лише знання та необхідні навички, але й формує їх громадянську позицію, відношення до соціально-культурних аспектів. Чинна програма з української мови не передбачає виконання проєктів із лінгвокультурології. Хоча саме за допомогою цього методу учні можуть засвоїти матеріал одразу декількох дисциплін: «Українська мова», «Українська література», «Художня культура». Також корисним у методі проєктів є те, що він сприяє розвитку критичного, аналітичного та творчого мислення.

Таким чином, вивчення української мови сьогодні засвідчує формування в учнях лінгвокультурологічної компетентності за допомогою видів робіт, що передбачають вивчення та розрізнення мовних явищ різних культур. Вивчення фольклору на уроках української мови сприяє формуванню усебічно розвиненої особистості з високими морально-етичними цінностями. У спілкуванні кожного народу ключову роль мають етикетні традиції, що позначені рисами національної специфіки. Тому важливого значення набуває вивчення й дотримання українського мовленнєвого етикету, ознайомлення з етикетними традиціями інших народів.

Високий виховний потенціал мають пісенні тексти, використання яких на уроках української мови актуалізує увагу учнів, залучає їх до аналізу лінгвокультурем, що широко вживаються сучасними виконавцями. Всі ці елементи роботи на уроках української мови сприяють формуванню лінгвокультурологічної компетентності, засвоєнню національних особливостей різних культур.

Висновки до розділу 3

Розвиток сучасної шкільної освіти характеризується актуалізацією уваги до лінгвокультурологічного аспекту виховання. Педагоги відчують потребу у формуванні особистості яка вміє гармонійно жити поряд з представниками інших народів. У сучасних педагогічних дослідженнях наголошується

важливість розгляду полікультурних аспектів професійної підготовки, проводяться дослідження в області полікультурної освіти і культурології освіти.

Процес виховання всесторонньо розвиненої особистості неможливий без опори на мовні знаки культури народу, адже саме в мові відображаються цінності та ментальність народу. Дослідження мовознавців та педагогів останніх років актуалізували поняття «лінгвокультурологічна компетентність» у шкільній освіті. Подаємо своє визначення поняття «лінгвокультурологічна компетентність». Лінгвокультурологічна компетентність – це універсальна якість особистості, що полягає у засвоєні знань, умінь та навичок із лінгвокультурології, міжкультурної комунікації з іншими народами та культурами.

Основними ознаками лінгвокультурологічної компетентності, згідно з лінгводидактичними працями, є:

- 1) впровадження знань про феномен матеріальної й духовної культури народу;
- 2) розробка лінгвокультурологічного простору підручників;
- 3) опанування національно-культурної специфіки мови й мовної поведінки, мовного етикету, культури міжнаціонального спілкування; формування відповідних ціннісних орієнтацій;
- 4) вивчення одиниць мови в функціонально-культурному аспекті;
- 5) розуміння багатогранності мов і культур на основі міжкультурного і мовного зіставлень.

Нами було виділено три типи умінь, які формуються при лінгвокультурологічному підході в навчанні української мови:

Серед аналітико-оцінювальних умінь виділяють:

- 1) ідентифікація і класифікація лінгвокультурем;
- 2) складання антонімічних/синонімічних пар із лінгвокультурем, добір споріднених слів;
- 3) робота з культурологічними текстами, їх аналіз;

4) використовувати на практиці правила мовленнєвої взаємодії, формули мовного етикету;

До когнітивних умінь відносимо:

1) знаходити та усвідомлювати культурологічну інформацію у тексті;
2) знати та вміти користуватися основними видами словників на уроці української мови;

3) знаходити лінгвокультуреми в навчальних текстах;

4) знати правила мовленнєвого етикету української мови;

До творчих умінь належать:

1) вміння складати власні діалоги/монологи із лінгвокультуремами;

2) вміння вести дискусію щодо культурологічної інформації у текстах;

3) відтворювати ситуації міжкультурного спілкування.

Було встановлено, що для належного засвоєння лінгвокультурологічної компетентності потрібна система вправ для роботи над різними типами лінгвокультурам. Нами було виокремлено чотири типи вправ, які ієрархічно розташовані від найлегших до найскладніших. Матеріалом для вправ були пісенні тексти гурту «Скрябін».

Нами було виокремлено такі типи вправ, для формування лінгвокультурологічної компетентності та засвоєння типів лінгвокультурам:

I. Вправи на сприйняття лінгвокультурам (ідентифікація лінгвокультурам, визначення їх лексичного значення, складання глосарію лінгвокультурам тощо);

II. Вправи на осмислення значень лінгвокультурам (тематичне групування лінгвокультурам, добір синонімів/антонімів до лінгвокультурам, добір власних лінгвокультурам);

III. Вправи на запам'ятовування лінгвокультурам (визначення їх функцій, сполучуваності з іншими словами, доповнення тексту власними лінгвокультуремами);

IV. Вправи на застосування лексичних умінь і навичок у міжкультурній комунікації (співвіднесення типів лінгвокультурам, конструювання власних текстів із лінгвокультуремами, виконання завдань творчого характеру тощо).

Було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності закріплено в чинній програмі з української мови. Формування лінгвокультурологічної компетентності відбувається за допомогою видів вправ, що передбачають вивчення та розрізнення мовних явищ різних культур. Нами було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності доцільно здійснювати через вивчення фольклорних або художніх текстів. На жаль чинна програма з української мови не передбачає створення проєктів при вивченні лінгвокультурології у школі. Однак, цей метод доцільно використовувати педагогам на уроках української мови через його ефективність.

Високий виховний потенціал при навчанні лінгвокультурології мають художні тексти. Це пояснюється їх насиченістю культурною інформацією. Окрім фольклорних текстів або творів сучасних письменників доцільно залучати пісенні тексти сучасних виконавців. Зокрема було встановлено, що пісенні тексти гурту «Скрябін» насичені лінгвокультурами, які несуть в собі культурологічну інформацію про Україну у XXI столітті.

ВИСНОВКИ

На основі виконаного дослідження зроблено такі висновки:

1) Мова і культура перебувають у постійній взаємодії. Мова — це складова культури і її знаряддя, це обличчя культури, вона виражає специфічні риси національної ментальності. Культура живе і розвивається у «мовній оболонці».

2) У сучасному мовознавстві виокремилося декілька підходів щодо взаємодії мови і культури. Ключовим критерієм, що розмежовує ці підходи, є їх ступінь єдності. Кожна мова по-своєму членує світ, тобто має свій спосіб концептуалізації, а саме: кожна мова має особливу картину світу, і кожна мовна особистість мусить організовувати зміст висловлювання відповідно до цієї картини.

3) Лінгвокультурологія є молодого наукою, що розвивається й досліджується в сучасних філологічних студіях. Дана мовознавча дисципліна поєднує у собі риси філософії, психології, антропології, лінгвістики. Саме така безпосередня взаємодія наук дає можливість лінгвокультурології вивчати і мову, і культуру.

4) Лінгвокультурологія відіграє значну роль у комунікації людей, несе в собі культурний код нації. Саме тому ця галузь мовознавства має тісні зв'язки з міжкультурною комунікацією. Міжкультурний діалог допомагає виявляти національну специфіку різних культур світу. Вивчення культури іншої країни дозволяє швидше пізнавати особливості її мови. Адже адекватне взаєморозуміння двох учасників комунікативного акту, які належать до різних національних культур, є головним не лише для міжкультурної комунікації, але і для лінгвокультурології.

5) Базовим поняттям лінгвокультурології називають лінгвокультурему. Кожен об'єкт, що вивчається у лінгвокультурології, можна вважати лінгвокультуремою. Тому лінгвокультуремами можуть бути слова, словосполучення, тексти, які містять в собі культурну цінність.

б) На сьогодні у лінгвокультурології використовуються декілька понять на позначення слова, яке несе в собі певну культурну інформацію. Зокрема науковці вживають терміни «лінгвокультурема», «концепт», «культурно значимий концепт», «лінгвокультурний концепт» тощо.

7) Проаналізувавши сучасні філологічні студії подаємо таку дефініцію поняття «лінгвокультурема». Лінгвокультурема – це основна одиниця лінгвокультурології, яка містить в собі концентроване джерело інформації про цінності, норми поведінки, становлення і розвиток, особливості світобачення певного народу. Лінгвокультуреми можуть об'єднуватися у лінгвокультурологічний концепт, що є «ментальною проєкцією елементів культури», опредмеченою у мовленні у вигляді лінгвокультурем, та формувати лінгвоконцептосферу.

8) Пісні гурту «Скрябін» насичені лінгвокультуремами, які позначають українську культурну реальність. У творчості Андрія Кузьменка простежується переосмислення вже традиційних образів через призму його власних поглядів.

9) Використання лінгвокультурем у творах Кузьми Скрябіна дає уявлення про ті реалії матеріального і духовного світу, які були актуальними в молодіжному соціумі кінця ХХ століття, про специфічні риси тогочасного суспільства. Таким чином, пісенна творчість гурту «Скрябін» відтворює культурну реальність перших років незалежності України, дає уявлення слухачу про цінності кінця ХХ століття.

10) Дослідивши пісенні тексти гурту «Скрябін» ми виокремили п'ять типів лінгвокультурем: лінгвокультуреми на позначення культурного фону тексту, часопростору (18 лінгвокультурем); лінгвокультуреми на позначення стійких уявлень, сформульованих у культурі на основі ціннісних орієнтацій та соціально-історичного досвіду носіїв національної культури (26 лінгвокультурем); лінгвокультуреми з ознаками літературних тропів (24 лінгвокультуреми); лінгвокультуреми-фразеологізми (5 лінгвокультурем); лінгвокультуреми соціально-національної поведінки (7 лінгвокультурем). Разом було проаналізовано 62 лінгвокультуреми. Було з'ясовано, що у пісенних текстах

гурту «Скрябін» містяться давні, діалектні українські слова, які у сучасному житті майже не вживаються людським загалом. Нами було з'ясовано семантику таких слів, як саме А. Кузьменко трансформує їх у свої текстах.

11) Було складено класифікацію лінгвокультурем із пісень гурту «Скрябін» у контексті їх інформативності про культурне життя Західної України. Було виділено такі типи лінгвокультурем: символіко-предметні (15 лінгвокультурем); тропеїчні (13 лінгвокультурем); лінгвокультуреми-фразеологізми (6 лінгвокультурем); сигніфікативні (14 лінгвокультурем); символічні лінгвокультуреми соціально-національної поведінки (13 лінгвокультурем). Разом було виокремлено та досліджено 61 лінгвокультурему.

12) Розвиток нової української школи характеризується посиленою увагою до мовної освіти, потребою у формуванні особистості яка вмє гармонійно жити поряд з представниками інших народів. Саме тому, у сучасній лінгводидактиці актуалізувалося поняття «лінгвокультурологічна компетентність». Проаналізувавши погляди науковців, подаємо своє визначення лінгвокультурологічної компетентності. Лінгвокультурологічна компетентність – це універсальна якість особистості, що полягає у засвоєні знань, умінь та навичок із лінгвокультурології, міжкультурної комунікації з іншими народами та культурами.

13) Основними ознаками лінгвокультурологічної компетентності, згідно з лінгводидактичних праць, є: впровадження знань про феномен матеріальної й духовної культури народу; розробка лінгвокультурологічного простору підручників; опанування національно-культурної специфіки мови і мовної поведінки, мовного етикету; вивчення одиниць мови в функціонально-культурному аспекті тощо.

14) Забезпечити належний рівень лінгвокультурологічної компетентності допоможе система вправ на розрізнення та засвоєння різних типів лінгвокультурем. При створенні системи вправ було враховано психофізичні та психологічні особливості учнів 5-9 класів. Нами було виокремлено чотири типи вправ, які ієрархічно розташовані від найлегших до найскладніших: I. Вправи на

сприйняття лінгвокультурам; II. Вправи на осмислення значень лінгвокультурам; III. Вправи на запам'ятовування лінгвокультурам; IV. Вправи на застосування лексичних умінь і навичок у міжкультурній комунікації. Матеріалом для вправ були пісенні тексти гурту «Скрябін», оскільки вони насичені лінгвокультурами про культурне життя України XXI століття.

15) Було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності закріплено в чинній програмі з української мови. Формування лінгвокультурологічної компетентності відбувається за допомогою видів вправ, що передбачають вивчення та розрізнення мовних явищ різних культур. Нами було встановлено, що формування лінгвокультурологічної компетентності доцільно здійснювати через вивчення фольклорних або художніх текстів. Високий виховний потенціал мають пісенні тексти сучасних українських виконавців, зокрема гурту «Скрябін».
