## Рецензія на магістерську роботу

**«Лінгвокультурема в сучасній українській пісні (на матеріалі пісень гурту «Скрябін») студентки факультету іноземної та слов'янської філології**

**Дворнік Ганни Миколаївни**

Актуальність наукового дослідження зумовлена потребою комплексного вивчення мовотворчості гурту «Скрябін» у контексті функціонування лінгвокультурем у пісенних текстах. У межах наукової розвідки було досліджено становлення лінгвокультурології як галузі мовознавчої науки, виокремлено основні типи лінгвокультурем у пісенній творчості гурту «Скрябін», складено систему вправ для формування лінгвокультурологічної компетентності учнів 5-9 класів (на матеріалі пісенної творчості гурту «Скрябін»). Обравши за об'єкт дослідження лінгвокультурему як базове поняття лінгвокультурології, студентка зосередилася на вивченні вербалізації лінгвокультурем у творчості гурту «Скрябін».

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження лінгвокультурем у вітчизняній і зарубіжній лінгвістиці» було з'ясовано передумови виникнення лінгвокультурології, її теоретико-методологічні засади. Студентка дослідила проблему взаємодії мови й культури, простежила виникнення та поширення поняття «лінгвокультурема» у лінгвокультурології. Визначивши сутність поняття «лінгвокультурема», було доведено, що аналіз лінгвокультурем у творах певного автора містить домінантні риси творчості митця, індивідуальні особливості його мови.

У другому розділі «Вербалізація лінгвокультурем у піснях гурту «Скрябін» було проаналізовано шляхи вербалізації лінгвокультурем у пісенних текстах гурту «Скрябін», виділено та систематизовано типи лінгвокультурем у піснях. Студентка також дослідила пісенні тексти А. Кузьменка у контексті культурної інформації.

Третій розділ «Методика формування лінгвокультурологічної компетентності в учнів 5-9 класів» містить результати дослідження напрямів формування лінгвокультурологічної компетентності у школярів середньої школи. Студенткою також було доведено важливість впровадження культурологічного компоненту в освіті, складено систему вправ із лінгвокультурології на матеріалі пісенних текстів гурту «Скрябін». Самостійно розроблені конспект уроку для 9 класу та систему вправ для 5-9 класів розцінюємо як необхідний навчальний матеріал під час аналізу пісенних текстів гурту «Скрябін».

У цілому виконана на кафедрі української мови і літератури кваліфікаційна робота Дворнік Ганни Миколаївни оформлена згідно з вимогами. Високий рівень проведеного дослідження, наукова новизна роботи, достатній рівень апробації результатів підтверджує, що випускниця успішно змогла сформувати фахові компетентності – володіння методологією і методами наукового дослідження, успішно виконувати завдання проблемно-пошукового, дослідницького, творчого характеру.

З огляду на вищевідзначене рекомендую за умови відповідного захисту кваліфікаційну роботу студентки Дворнік Ганни Миколаївни оцінити найвищим балом.

Рецензент

к. філ. н., доц. Н. І. Кириленко